

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội họp mặt đón Tết cổ truyền Bunpimay và Chol Chnam Thmay và Ngày hội văn hóa hữu nghị Việt Nam – Lào – Campuchia cho sinh viên Lào, Campuchia đang học tập tại tỉnh năm 2025

Thực hiện Kế hoạch công tác đối ngoại của tỉnh Đồng Nai năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Kế hoạch tổ chức Hội họp mặt đón Tết cổ truyền Bunpimay và Chol Chnam Thmay và Ngày hội văn hóa hữu nghị Việt Nam – Lào – Campuchia cho sinh viên Lào, Campuchia đang học tập tại tỉnh năm 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai công tác ngoại giao văn hóa theo Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 27/01/2022 của UBND tỉnh triển khai Quyết định số 2013/QĐ-TTg ngày 30/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về Chiến lược Ngoại giao văn hóa đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Tăng cường hơn nữa mối quan hệ đoàn kết hữu nghị truyền thống giữa Việt Nam và Lào, Việt Nam và Campuchia nói chung, tỉnh Đồng Nai và các địa phương của Lào, Campuchia nói riêng.

Tổ chức họp mặt thân mật, chúc Tết cổ truyền sinh viên Lào, Campuchia đang theo học tại tỉnh vui đón tết cổ truyền của dân tộc, thể hiện sự quan tâm của Cấp ủy, Chính quyền và Nhân dân tỉnh Đồng Nai đối với sinh viên Lào và Campuchia.

Trao đổi thông tin hai chiều và giao lưu văn hóa với sinh viên Lào, Campuchia; chia sẻ về môi trường học tập, đời sống sinh hoạt, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình học tập tại tỉnh.

2. Yêu cầu

Chương trình được tổ chức an toàn, tiết kiệm, vui tươi, hiệu quả với nhiều hoạt động đa dạng, tạo điều kiện sinh viên ba nước Việt Nam – Lào – Campuchia có cơ hội tìm hiểu, giao lưu văn hóa.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- **Thời gian:** Từ 07 giờ 30 – 12 giờ 30, ngày 09/4/2025 (Thứ Tư).

- **Địa điểm:** Công viên Biên Hùng (đường 30 tháng 4, phường Trung Dũng, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai).

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ: (khoảng 300 người)

1. Khách mời ngoài tỉnh (06 người)

- Tổng Lãnh sự quán nước CHDCND Lào tại Thành phố Hồ Chí Minh.
- Tổng Lãnh sự quán Vương quốc Campuchia tại Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Khách mời trong tỉnh (khoảng 40 người)

- Lãnh đạo Thường trực Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo các Sở, ban, ngành tỉnh gồm: Văn phòng UBND tỉnh; Giáo dục và Đào tạo; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND thành phố Biên Hòa; Công an tỉnh; Tỉnh đoàn; Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh; Hội Sinh viên tỉnh;
- Đại diện BCH Hội Hữu nghị Việt Nam – Lào tỉnh: 10 người;
- Đại diện BCH Hội Hữu nghị Việt Nam – Campuchia tỉnh: 10 người;
- Đại diện BCH các Hội hữu nghị: 08 người.
- Lãnh đạo các Trường Đại học và Cao đẳng trên địa bàn tỉnh có sinh viên Lào, Campuchia đang theo học, gồm: Đại học Lạc Hồng, Đại học Đồng Nai, Đại học Công nghệ Đồng Nai, Cao đẳng Y tế Đồng Nai; Đại học Công nghệ miền Đông; Trường Sĩ quan Lục quân 2 (Đại học Nguyễn Huệ); Cao đẳng An ninh nhân dân 1.

- Phóng viên Báo, Đài.

3. Thành phần sinh viên tham dự (khoảng 285 em sinh viên)

- Sinh viên Lào, Campuchia đang học tập tại tỉnh: khoảng 75 sinh viên.
- Dự kiến mời học viên Campuchia đang theo học tại Trường Sĩ quan Lục quân 2 (Đại học Nguyễn Huệ): khoảng 60 học viên.
- Huy động sinh viên Việt Nam của các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh: 150 sinh viên (Trường Đại học Đồng Nai – 30 sinh viên; Trường Đại học Lạc Hồng – 30 sinh viên, Đại học Công nghệ miền Đông Đồng Nai – 30 sinh viên; Đại học Công nghệ Đồng Nai – 30 sinh viên; Cao đẳng Y tế Đồng Nai – 30 sinh viên).

4. Trang phục:

- Đại biểu tham dự: Trang phục trang trọng.
- Sinh viên Lào và Campuchia: Trang phục truyền thống.
- Sinh viên Việt Nam: đồng phục của các Trường Đại học và Cao đẳng.

IV. KINH PHÍ

- Kinh phí phần Lễ và tiệc chiêu đãi được trích từ nguồn ngân sách tỉnh cấp cho Văn phòng UBND tỉnh thực hiện nhiệm vụ năm 2025.

- Kinh phí phần Hội được trích từ nguồn ngân sách tỉnh cấp cho Hội Sinh viên thực hiện nhiệm vụ Ngày hội văn hóa hữu nghị Việt Nam – Lào – Campuchia năm 2025.

V. CHƯƠNG TRÌNH CHI TIẾT

- Nội dung phong nền, khẩu hiệu chào mừng:

“Họp mặt Tết cổ truyền Bunpimay và Chol Chnam Thmay và Ngày hội văn hóa hữu nghị Việt Nam – Lào – Campuchia tại tỉnh Đồng Nai năm 2025”

- Nội dung Backdrop trên sân khấu Công viên Biên Hùng:

“VUI ĐÓN TẾT CỔ TRUYỀN BUNPIMAY VÀ CHOL CHNAM THMAY VÀ NGÀY HỘI VĂN HÓA HỮU NGHỊ

VIỆT NAM – LÀO – CAMPUCHIA

Đồng Nai, ngày 09 tháng 4 năm 2025”

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
7:30 – 8:00	Ghi danh, đón tiếp đại biểu	Văn phòng UBND tỉnh, Hội Sinh viên tỉnh
8:00 – 8:30	Văn nghệ chào mừng	Văn nghệ truyền thống đặc sắc của ba nước Việt Nam, Lào, Campuchia. Hội Sinh viên tỉnh Đồng Nai (02 tiết mục); Trường ĐH Đồng Nai (02 tiết mục); Trường ĐH Lạc Hồng (01 tiết mục); Trường Cao đẳng Y tế (02 tiết mục).
8:30 – 8:35	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	MC Đài PTTH Đồng Nai
8:35 – 8:40	Phát biểu khai mạc	Lãnh đạo UBND tỉnh
8:40 – 8:45	Phát biểu của đại diện Tổng Lãnh sự quán nước CHDCND Lào tại Thành phố Hồ Chí Minh	Tổng Lãnh sự quán Lào tại Thành phố Hồ Chí Minh
8:45 – 8:50	Phát biểu của đại diện Tổng Lãnh sự quán Vương quốc Campuchia tại Thành phố Hồ Chí Minh	Tổng Lãnh sự quán Campuchia tại Thành phố Hồ Chí Minh
8:50 – 8:55	Tặng hoa, quà cho đại diện Tổng Lãnh sự quán Vương quốc Campuchia, Tổng Lãnh sự quán nước CHDCND Lào tại Thành phố Hồ Chí Minh	Lãnh đạo UBND tỉnh
8:55 – 9:00	Phát biểu cảm tưởng của đại diện sinh viên Lào – Campuchia	Đại diện sinh viên Lào, Campuchia
9:00 – 9:05	Tặng hoa và quà cho đại diện sinh viên Lào – Campuchia	Đại diện sinh viên Lào, Campuchia của các trường CĐ, ĐH trên địa bàn

		tỉnh và học viên của trường Sĩ quan Lục quân 2 (Đại học Nguyễn Huệ)
9:05 – 9:25	Nghi thức chúc Tết truyền thống của Lào và Campuchia do các bạn sinh viên Lào, Campuchia thực hiện <i>(nghi thức buộc chỉ cổ tay)</i>	Trường Cao đẳng Y tế sắp xếp cho các sinh viên Lào và Campuchia (01 đại diện sinh viên Lào điều phối nghi thức)
9:30	Tham gia các hoạt động giao lưu sinh viên	Tinh đoàn, Hội Sinh viên tỉnh
	Hoạt động các gian hàng giao lưu ẩm thực, sản phẩm truyền thống và các trò chơi dân gian Việt – Lào – Campuchia	Hội Sinh viên phụ trách các gian hàng, giao lưu văn nghệ và trò chơi dân gian
	Sân chơi giao lưu âm nhạc các trường	Hội sinh viên sắp xếp tiết mục văn nghệ giao lưu
	Thưởng thức văn hóa ẩm thực tại khu vực gian hàng do Tinh đoàn phụ trách	<ul style="list-style-type: none"> - Tổng Lãnh sự Lào, Tổng Lãnh sự Campuchia tại TP. Hồ Chí Minh; - Lãnh đạo UBND tỉnh, lãnh đạo các sở, ban, ngành; - Đại diện các Hội Hữu nghị Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia; - Đại diện Lãnh đạo các trường ĐH, CĐ trên địa bàn tỉnh.
10g30	Tiệc chiêu đãi các đại biểu tham dự buổi họp mặt tại Nhà hàng Sen vàng do Văn phòng UBND tỉnh bố trí	<ul style="list-style-type: none"> - Tổng Lãnh sự quán Lào tại TP. Hồ Chí Minh; - Tổng Lãnh sự quán Campuchia tại TP. Hồ Chí Minh; - Lãnh đạo UBND tỉnh, lãnh đạo các sở, ban, ngành; - Đại diện các Hội Hữu nghị Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia; - Đại diện Lãnh đạo các trường ĐH, CĐ trên địa bàn tỉnh.

VI. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND tỉnh

- Tham mưu UBND tỉnh Thư mời và phát hành Thư mời Tổng Lãnh sự các nước CHDCND Lào và Vương quốc Campuchia tại Thành phố Hồ Chí Minh tham dự và phát biểu tại buổi họp mặt.

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức buổi họp mặt.
- Chuẩn bị Bài phát biểu cho Lãnh đạo tỉnh;
- Liên hệ Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai để bố trí người dẫn chương trình (MC) tại buổi Họp mặt.
- Phối hợp UBND thành phố Biên Hòa, Tỉnh đoàn bố trí sân khấu tại buổi Lễ, khu vực các gian hàng phần Hội.
- Chuẩn bị 02 (hai) phần quà tặng là tiền mặt để tặng Tổng Lãnh sự nước CHDCND Lào và Tổng Lãnh sự Vương quốc Campuchia tại Thành phố Hồ Chí Minh (5.000.000đ/phần quà).
- Chuẩn bị hoa, quà tặng tiền mặt 1.000.000đ/sinh viên và túi đựng quà cho sinh viên Lào và Campuchia đang học tập tại các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh.
- Liên hệ mời 30 học viên Campuchia của Trường Sĩ quan Lục quân 2 (Đại học Nguyễn Huệ) tham dự và chuẩn bị hoa, tiền mặt 200.000đ/học viên.
- Liên hệ mời 30 học viên Campuchia của Trường Cao đẳng An ninh Nhân dân tham dự và chuẩn bị hoa, tiền mặt 200.000đ/học viên.
- Chuẩn bị bảng tên, bố trí chỗ ngồi, tham mưu công tác lễ tân, bố trí biên, phiên dịch tiếng Lào và tiếng Campuchia phục vụ buổi họp mặt.
- Tổng hợp danh sách sinh viên Lào, Campuchia đang theo học tại Trường Đại học Đồng Nai, Đại học Công nghệ Đồng Nai, Đại học Lạc Hồng, Cao đẳng Y tế Đồng Nai, Đại học Công nghệ miền Đông Đồng Nai tham gia Họp mặt; chọn cử đại diện sinh viên Lào và Campuchia phát biểu cảm tưởng tại buổi họp mặt.
- Đặt tiệc chiêu đãi tại Nhà hàng Sen Vàng cho các đại biểu tham dự buổi họp mặt.
- Liên hệ thuê thợ chụp ảnh tại buổi họp mặt.
- Tổng hợp dự trù kinh phí của các đơn vị liên quan và thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

2. Tỉnh đoàn và Hội Sinh viên tỉnh

- Chịu trách nhiệm chuẩn bị toàn bộ nội dung Ngày hội văn hóa hữu nghị Việt Nam- Lào- Campuchia trong khuôn khổ chương trình, đảm bảo an toàn, vệ sinh thực phẩm.
- Phối hợp với các trường Đại học, Cao đẳng huy động lực lượng sinh viên Việt Nam tham gia giao lưu tại chương trình Tết cổ truyền.
- Chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ Việt Nam biểu diễn tại phần Lễ buổi họp mặt.
- Phối hợp thiết kế truyền thông, bộ nhận diện chương trình, tuyên truyền về chương trình trên trang Thông tin điện tử “Hội Sinh viên tỉnh Đồng Nai” và phương tiện truyền thông của các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện các nội dung in ấn, thi công background chụp hình, trang trí khu vực trò chơi dân gian, gian hàng ẩm thực đậm, cờ phướn treo trong khuôn viên các khu vực tổ chức hoạt động Hội đảm bảo theo yêu cầu.

- Bố trí cán bộ dẫn chương trình (MC), xây dựng kịch bản chương trình hoạt náo, giao lưu văn nghệ, các tiết mục văn nghệ và các hoạt động giao lưu trong phần Hội.

- Huy động lực lượng tình nguyện viên phục vụ.

- Phối hợp với UBND Tp. Biên Hòa khảo sát các khu vực để bố trí các gian hàng ẩm thực, trò chơi tại phần Hội tại buổi họp mặt.

- Chuẩn bị kinh phí gian hàng, vật phẩm, quà tặng trò chơi, sân chơi âm nhạc ngoài trời, chi phí thiết kế truyền thông của phần Ngày hội, thuê ban nhạc, gian hàng ẩm thực, kinh phí hỗ trợ chương trình văn nghệ của phần Hội.

3. Ủy ban nhân dân thành phố Biên Hòa

- Chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất, màn hình, âm thanh, nước uống cho các đại biểu, sân khấu tại Công viên Biên Hùng để tổ chức buổi họp mặt.

- Phối hợp Văn phòng UBND tỉnh và Tỉnh đoàn thực hiện treo bandroll, background trang trí tại buổi họp mặt; phụ trách thực hiện thủ tục và in, treo bandroll, cờ phướn tuyên truyền dọc theo các trục đường chính của thành phố Biên Hòa và tại khu vực tổ chức buổi họp mặt.

- Bố trí địa điểm phù hợp tại khuôn viên Công viên Biên Hùng cho Tỉnh đoàn và Hội Sinh viên bố trí các gian hàng trò chơi dân gian và gian hàng ẩm thực, nước để thực hiện phần Hội của buổi họp mặt.

- Cử Lãnh đạo UBND thành phố tham dự buổi họp mặt.

- Xây dựng dự toán kinh phí liên quan gửi về Văn phòng UBND tỉnh để tổng hợp trước ngày 19/3/2025.

4. Các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh

- Lập danh sách đại diện Lãnh đạo Trường, cán bộ phụ trách sinh viên, sinh viên Lào, Campuchia và sinh viên Việt Nam theo số lượng được phân bổ tham dự Hội họp Tết cổ truyền của nước bạn Lào, Campuchia gửi về Văn phòng UBND tỉnh và Hội Sinh viên tỉnh để tổng hợp; chọn cử 01 sinh viên Lào, Campuchia tiêu biểu đại diện lên nhận quà tặng của Lãnh đạo tỉnh tại buổi Hội họp mặt; Bố trí phương tiện đưa, đón sinh viên tham dự Buổi họp mặt nêu trên.

- Trường Đại học Lạc Hồng chọn cử 01 sinh viên Campuchia và trường Đại học Công nghệ Miền Đông chọn cử 01 sinh viên Lào phát biểu tại buổi Hội họp mặt.

- Trường Cao đẳng Y tế Đồng Nai phối hợp Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị chu đáo chương trình chúc Tết cổ truyền Lào, Campuchia (*nghi thức buộc chỉ cổ tay*) và gửi dự trù kinh phí về Văn phòng UBND tỉnh trước ngày 19/3/2025.

- Các trường Đại học, Cao đẳng phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị các tiết mục văn nghệ tham gia biểu diễn, giao lưu theo Kế hoạch tại phần Lễ buổi

hợp mặt để tổng hợp và dự trù kinh phí các tiết mục biểu diễn giao lưu tại phần Lễ và gửi về Văn phòng UBND tỉnh trước ngày 19/3/2025 để tổng hợp (Trường ĐH Đồng Nai 01 tiết mục của sinh viên Lào, Campuchia và 01 tiết mục của sinh viên Việt Nam; trường Cao đẳng Y tế 02 tiết mục của sinh viên Lào; trường Đại học Lạc Hồng 01 tiết mục của sinh viên Lào, Campuchia).

- Trường Đại học Nguyễn Huệ cử cán bộ phụ trách sinh viên, chọn và cử 30 học viên Campuchia tham dự Hợp mặt Tết cổ truyền Lào và Campuchia.

- Trường Cao đẳng An ninh Nhân dân cử cán bộ phụ trách sinh viên, chọn và cử 30 học viên Campuchia tham dự Hợp mặt Tết cổ truyền Lào và Campuchia.

5. Các Sở, ban, ngành có liên quan: Cử Lãnh đạo tham dự buổi họp mặt theo Kế hoạch.

6. Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh: Lập danh sách đại biểu của các Hội hữu nghị tỉnh tham gia Hợp mặt theo số lượng được phân bổ gửi về Văn phòng UBND tỉnh trước ngày 26/3/2025.

7. Sở Y tế: Chịu trách nhiệm đảm bảo y tế, an toàn vệ sinh thực phẩm tại buổi Hợp mặt và tiệc chiêu đãi tổ chức tại Nhà hàng Sen vàng.

8. Sở Tài chính: Hướng dẫn các đơn vị thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

9. Công an tỉnh: Phối hợp và đảm bảo an ninh, trật tự trong quá trình tổ chức buổi họp mặt theo Kế hoạch.

10. Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai: Cử phóng viên dự và đưa tin; bố trí 01 người dẫn chương trình của Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai để dẫn chương trình tại phần Lễ của buổi họp mặt.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đón Tết cổ truyền Bunpimay và Chol Chnam Thmay và Ngày hội văn hóa hữu nghị Việt Nam – Lào – Campuchia cho sinh viên Lào, Campuchia đang học tập tại tỉnh năm 2025. Đề nghị các sở, ngành, đơn vị liên quan phối hợp và triển khai thực hiện.

Kế hoạch này thay Thư mời./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Chánh, các Phó CVP UBND tỉnh;
- Các Sở, ngành, đơn vị liên quan theo Kế hoạch;
- Thành phần tham dự khách mời trong tỉnh;
- Lưu: VT, NgV (Tuần).

KT, CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đương Minh Dũng